
  

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 480 del 28 febbraio 2023 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. PER LA “Fornitura di piattaforma per il processo di protocollazione e 
attivazione 30 utenze” – CIG ZDC3A27C5F – Aggiudicazione LASCAUX S.R.L. - C.F. e P.Iva 01805480512 
 

IL DIRETTORE 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
 

 
Premesso che: 

- Anci Toscana, nell’ambito della propria mappatura dei processi e riorganizzazione, necessita dotarsi 
di un applicativo web based dedicato alla gestione dei flussi di lavoro relativi alle attività di 
protocollazione; 

- La protocollazione dei documenti è un’operazione indispensabile per l’Associazione poiché 
permette di registrare i documenti, classificandoli e facilitandone conservazione e reperimento; 

- Fra i prodotti di disponibili sul mercato, Askmedesk di Lascaux, facente parte del pacchetto di 
software Askmesuite, risulta quello più idoneo alle necessità di Anci Toscana poichè pienamente 
integrabile con gli strumenti già a disposizione dell’Associazione e quindi perfettamente adattabile 
ai flussi lavorativi attuali; 

- L’attività di protocollazione Askmedesk è pienamente compatibile con il sistema di firma digitale 
Askmesign, già positivamente sperimentato da Anci Toscana e attualmente in utilizzo, facilitando 
così il perfezionamento di un processo snello ed efficiente che coinvolga l’intero arco lavorativo. 
 

 
 
Considerato che :  
- l’importo per l’acquisto del prodotto e per il mantenimento triennale di 30 utenze nominali 

assommano per il triennio  2023/2026  ad € 8.900 oltre IVA nei termini di legge; 
- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 

lett. a) del D.L. N. 76/2020; 
- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 

predisposto il DUVRI; 
 - il CIG assunto per l’affidamento è ZDC3A27C5F; 
 - il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 
 
 
Preso atto che: 

- sul portale MePA sono presenti i seguenti prodotti ritenuti idonei allo svolgimento delle attività di 
protocollazione: 



 

 

 
 

2 
 

 

Prodotto Prezzo unitario Quantità 

ASKMEDESK_ANCI_30PRT 

AskMe Desk - 30 utenze, implementazione 

protocollo e conservazione, licenza per 1 

anno 30 utenze Light promosse Business 

€ 5.300,00 (IVA esclusa) 1pz 

ASKMEDESK_ANCI_30X2 

Licenze Askme Desk per 2 anni 30 utenze 

Light promosse Business 

€ 3.600,00 (IVA esclusa) 1pz 

 
 
Atteso      che:  
- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli ex art. 80 e D. Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii., previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia 4 
comunitaria;  
- è necessario procedere con urgenza, data la centralità dell’attività di protocollazione, all’acquisto in 
pendenza di ricevere l’esito dei suddetti controlli ; 
- il contratto, stipulato ai sensi dell’art. 32, c. 14 D.L.gs. 50/2016, è sottoposto a clausola risolutiva 
espressa qualora dai controlli dovessero emergere situazioni ostative alla contrattazione con la 
Pubblica Amministrazione;  
 

 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati 
dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

 
 
 

DECRETA 
 
- di procedere all’acquisto di “Fornitura di piattaforma per il processo di protocollazione e 
attivazione 30 utenze”- CIG ZDC3A27C5F, che assommano  per il triennio marzo2023 marzo 2026 ad 
un importo di € 8.900,00 (ottomilanovecento/00) oltre IVA nei termini di legge, tramite il sistema 
MePA dal seguente operatore: 

 

Fornitore Importo 

LASCAUX S.R.L. - C.F. e P.Iva 01805480512 € 8.900,00 (IVA esclusa) 

 
 
- di approvare la lettera commerciale che costituisce ordinativo del prodotto e di sottoporla a 
clausola risolutiva espressa in caso di esito negativo dei controlli;  



 

 

 
 

3 
 

 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” : 
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 
 

Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


		2023-02-28T15:29:51+0100
	Simone Gheri




